Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

Департамент психологии

ПРОТОКОЛ

заседания1 Комиссии по этической оценке эмпирических

исследовательских проектов

11 мая 2023 г. № 2

Председательствовал: проф. Штроо В.А.

Присутствовали

члены Комиссии:

Осин Е.Н., Поддьяков А.Н., Старовойтенко Е.Б., Хачатурова

М.Р., Юдина Т.А.

1. О заявлении младшего научного сотрудника научно-учебной лаборатории пси-

хологии социального неравенства департамента психологии НИУ ВШЭ Прусовой

И.С. с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «SPAML:

Semantic Priming Across Many Languages» этическим нормам, принятым в обще-

ственных науках.

В ходе обсуждения замечания и рекомендации не высказывались.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 6 голосов (единогласно).

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «SPAML: Semantic Priming Across Many

Languages» полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в

нынешнем виде.

2. О заявлении студентки 3 курса образовательной программы «Психология» НИУ

ВШЭ Смирновой А.В. с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта

«Влияние эмоционального контекста на решение моральных дилемм» этическим

нормам, принятым в общественных науках.

В ходе обсуждения были высказаны следующие замечания и рекомендации:

1. В представленных документах отсутствует форма информированного согла-

сия, без которой неясно, планируется ли предупреждать испытуемых о чув-

ствительных стимулах и как, а также есть ли обман и предусмотрен ли де-

брифинг.

2. Нужна форма информированного согласия участников, чтобы понять, как

исследователь планирует сообщить испытуемым о характере моральных ди-

1  Заседание проходило в форме электронного голосования

лемм и времени, необходимом для участия в опросе, а также о порядке об-

ращения за помощью в случае возникновения психологического дискомфор-

та от участия в исследовании.

3. В Приложении А пункт 28 не соответствует общему содержанию проекта.

4. В описании эксперимента указан фМРТ, но также совершенно неясна проце-

дура (проводится ли интернет-исследование или какое-то иное) и информи-

рованное согласие на нее. Процедура исследования прописана нечетко.

Результаты голосования:

Б. «Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим

нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, не-

существенных с этической точки зрения» – 5 голосов (единогласно, не голосовал

А.Н. Поддьяков как научный руководитель заявителя).

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Влияние эмоционального контекста на

решение моральных дилемм» в целом соответствует этическим нормам, и может

быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с

этической точки зрения.

Председатель Комиссии

профессор           В.А. Штроо